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Уровень инфляции в январе 2015 года по регионам России 
(январь 2015 г. к декабрю 2014 г.)

Из всех регионов России минимальный уровень инфляции в январе 2015 года зарегистрирован 

в Чукотском АО – 1 место; максимальный – в Ивановской области - 83 место. 

Уровень инфляции в Москве ниже, чем среднероссийский.

+0,47%

+3,65%

+3,85%

+4,98%

+8,00%

Чукотский АО (1 место)

Москва (38 место)

Россия (44 место)

Санкт-Петербург (79 место)

Ивановская область (83 место)



Вклад роста цен на товары и услуги в рост инфляции 

в январе 2015 года
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+0,57%

+1,21%

+2,07%

+3,85% - рост потребительских цен в России 

(январь 2015 г. к декабрю 2014 г.)

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги +2,16%

+3,20%

+5,66%

+0,60%

+1,08%

+1,97%

+3,65% - рост потребительских цен в Москве 

(январь 2015 г. к декабрю 2014 г.)

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги +2,08%

+2,91%

+5,81%

Вклад

Вклад

Рост цен

Рост цен

Рост цен на 

продовольственные 

товары в большей 

степени повлиял на 

прирост инфляции по 

причине высокой доли 

потребительских 

расходов населения на 

продукты питания



Вклад роста цен на отдельные продовольственные товары 

в рост ИПЦ на продовольственные товары в Москве в январе 2015 года

- Рост потребительских цен на продовольственные товары в Москве в январе 2015 года 

обусловлен в основном существенным подорожанием овощей и фруктов
+5,81%

+3,6%

+10,0%

+1,9%

+26,3%

+11,7%
+9,9% +10,1%

+15,5%

+6,5%

+25,0%

0,01% 0,1% 0,2% 0,5% 0,7%
1,1% 1,1% 1,4% 1,5% 1,6%0,0% 0,1% 0,1%

0,4% 0,5% 2,0%
0,8% 0,4%

1,2% 2,7%

Услуги 
правового 
характера

Услуги банков Услуги связи Услуги 
страхования

Медицинские 
услуги

Жилищные 
услуги

Услуги 
пассажирского 

транспорта

Услуги в 
системе 

образования

Коммунальные 
услуги

Услуги в сфере 
зарубежного 

туризма

ИПЦ, Москва, декабрь 2014 г. к декабрю 2013 г. Вклад в ИПЦ на услуги в Москве Вклад в ИПЦ на услуги в России

+4,6%
+2,9%

+0,5%
+3,1% +7,5%

+17,1%

+39,8%

+30,3%

+39,4%

+46,0%

0,00% 0,01% 0,01%
0,03%

0,19%
0,22% 0,23% 0,24%

0,31%
0,34%

Соль поваренная 
пищевая, кг

Мука пшеничная, 
кг

Свинина (кроме 
бескостного 

мяса), кг

Молоко питьевое 
цельное 

пастеризованное

Говядина (кроме 
бескостного 

мяса), кг

Картофель, кг Виноград, кг Сахар-песок, кг Огурцы свежие, кг Помидоры 
свежие, кг

ИПЦ, Москва, январь 2015 г. к декабрю 2014 г. Вклад в ИПЦ на продовольственные товары в Москве

0,04%               0,2%                1,7%                1,0%                2,6%                 1,3%                0,6% 0,8%                0,8%                0,7%

Доля расходов москвичей в 2014 году

Товары с наименьшим вкладом в ИПЦ 

на продовольственные товары

Товары с наибольшим вкладом в ИПЦ на 

продовольственные товары
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Вклад роста цен на распространенные продовольственные товары 

в рост ИПЦ на продовольственные товары в Москве в январе 2015 года

+3,6%

+10,0%

+1,9%

+26,3%

+11,7%
+9,9% +10,1%

+15,5%

+6,5%

+25,0%

0,01% 0,1% 0,2% 0,5% 0,7%
1,1% 1,1% 1,4% 1,5% 1,6%0,0% 0,1% 0,1%

0,4% 0,5% 2,0%
0,8% 0,4%

1,2% 2,7%

Услуги 
правового 
характера

Услуги банков Услуги связи Услуги 
страхования

Медицинские 
услуги

Жилищные 
услуги

Услуги 
пассажирского 

транспорта

Услуги в 
системе 

образования

Коммунальные 
услуги

Услуги в сфере 
зарубежного 

туризма

ИПЦ, Москва, декабрь 2014 г. к декабрю 2013 г. Вклад в ИПЦ на услуги в Москве Вклад в ИПЦ на услуги в России

+4,4%
+11,8%

+4,7% +6,0%

+31,6%
+28,6%

+2,5%
+5,2%

+41,3%

+33,2%

0,04%
0,06% 0,06% 0,06% 0,06%

0,08% 0,08%

0,13%

0,18%
0,19%

Хлеб и булочные 
изделия из 

пшеничной муки 
высшего сорта, кг

Крупа гречневая-
ядрица, кг

Масло сливочное, кг Рыба мороженная 
разделанная (кроме 
лососевых пород), кг

Свёкла столовая, кг Лук репчатый, кг Сосиски, сардельки, 
кг

Сыры сычужные 
твердые и мягкие, кг

Капуста 
белокочанная 

свежая, кг

Морковь, кг

ИПЦ, Москва, январь 2015 г. к декабрю 2014 г. Вклад в ИПЦ на продовольственные товары в Москве

0,9%                 0,5%                1,2%                1,0%                 0,2%               0,3%                 3,2% 2,6%                 0,4%                0,6%

Доля расходов москвичей в 2014 году 4

- Рост потребительских цен на продовольственные товары в Москве в 2014 г.+5,81%



0,04%

0,09%
0,11%

0,14%

0,28%

0,16%

0,18%
0,19%

0,19%

0,34%

Рыба мороженная 
разделанная 

лососевых пород, кг

Вино виноградное 
столовое

Морковь, кг Говядина (кроме 
бескостного мяса), кг

Помидоры свежие, кг

Вклад в ИПЦ на продовольственные товары в Москве

Вклад в ИПЦ на продовольственные товары в России

Сравнение вкладов в прирост инфляции на продовольственные товары 

в Москве и в России в январе 2015 года

0,01% 0,03%
0,06%

0,16%

0,22%

0,04%

0,08%
0,08%

0,19%

0,25%

Свинина (кроме 
бескостного мяса), кг

Обед в столовой, 
кафе, на 1 человека

Масло подсолнечное, 
кг

Яблоки, кг Картофель, кг

1,7%                 1,1%                0,6%                 1,0%               1,3%                   1,5%                 3,4%                0,6%                2,6%               0,7%   

Доля расходов москвичей в 2014 году 5

- Рост потребительских цен на продовольственные товары в Москве в январе 2015 г.+5,81%

Продукты питания, рост цен на которые 

повлиял на инфляцию в Москве слабее, 

чем в среднем по России 

Продукты питания, рост цен на которые 

повлиял на инфляцию в Москве сильнее, 

чем в среднем по России 



Вклад роста цен на отдельные непродовольственные товары 

в рост ИПЦ на непродовольственные товары в Москве в январе 2015 года

+2,91% - Рост потребительских цен на

непродовольственные товары в Москве

в январе 2015 г.

+3,6%

+10,0%

+1,9%

+26,3%

+11,7%
+9,9% +10,1%

+15,5%

+6,5%

+25,0%

0,01% 0,1% 0,2% 0,5% 0,7%
1,1% 1,1% 1,4% 1,5% 1,6%0,0% 0,1% 0,1%

0,4% 0,5% 2,0%
0,8% 0,4%

1,2% 2,7%

Услуги 
правового 
характера

Услуги банков Услуги связи Услуги 
страхования

Медицинские 
услуги

Жилищные 
услуги

Услуги 
пассажирского 

транспорта

Услуги в 
системе 

образования

Коммунальные 
услуги

Услуги в сфере 
зарубежного 

туризма

ИПЦ, Москва, декабрь 2014 г. к декабрю 2013 г. Вклад в ИПЦ на услуги в Москве Вклад в ИПЦ на услуги в России

-0,8%

+3,3%
+2,9%

+1,8%
+1,2% +0,9%

+4,3%

+6,3%

+4,5%

+5,6%

-0,05% 0,00% 0,01% 0,01% 0,01% 0,1% 0,2% 0,3% 0,3%

1,1%

Топливо моторное Стеклянная посуда Школьно-письменные 
принадлежности и 

канцелярские товары

Чулочно-носочные 
изделия

Табачные изделия Одежда и белье Электротовары и 
другие бытовые 

приборы

Медицинские товары Мебель Легковые автомобили

ИПЦ, Москва, январь 2015 г. к декабрю 2014 г. Вклад в ИПЦ на непродовольственные товары в Москве

6,4%                0,1%                0,2%                0,7%                1,0%                 15,8%               5,0% 4,7%               6,7%                18,9%

Доля расходов москвичей в 2014 году

Товары с наименьшим вкладом в ИПЦ на 

непродовольственные товары

Товары с наибольшим вкладом в ИПЦ на 

непродовольственные товары
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В январе 2015 года в значительной степени подорожали 

импортные легковые автомобили, а их высокая доля в 

расходах населения оказала наивысший вклад в прирост 

инфляции



0,03%
0,10%

0,21%

0,05%

0,12%

0,30%

Инструменты и оборудование Ювелирные изделия Мебель

Вклад в ИПЦ на непродовольственные товары в Москве

Вклад в ИПЦ на непродовольственные товары в России

Сравнение вкладов в прирост инфляции на непродовольственные товары 

в Москве и в России в январе 2015 года

-0,05% 0,14% 0,21%
0,30%

1,06%

0,07%
0,18%

0,25%

0,34%

1,13%

Топливо моторное Одежда и белье Электротовары и 
другие бытовые 

приборы

Медицинские товары Легковые автомобили

6,4%                 15,8%              5,0%                4,7%               18,9%                           0,7%          1,3%                                 6,7%   
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- Рост потребительских цен на непродовольственные товары в Москве в январе 2015 г.+2,91%

Непродовольственные товары, рост цен 

на которые повлиял на инфляцию в 

Москве слабее, чем в среднем по России 

Непродовольственные товары, рост цен 

на которые повлиял на инфляцию в 

Москве сильнее, чем в среднем по России 



Вклад роста цен на отдельные услуги в рост ИПЦ на услуги в Москве 

в январе 2015 года
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+0,0% +0,0%

+3,6%

+0,2%

+2,3% +2,2%

+1,3%

+7,2%

+2,3%

+4,5%

0,00% 0,0% 0,03% 0,04% 0,05%
0,15% 0,18% 0,19%

0,29%

0,51%

Экскурсионные услуги Услуги физической 
культуры и спорта

Ветеринарные услуги Жилищно-коммунальные 
услуги

Услуги организаций 
культуры

Услуги связи Бытовые услуги Услуги страхования Услуги в системе 
образования

Услуги в сфере 
зарубежного туризма

ИПЦ, Москва, январь 2015 г. к декабрю 2014 г. Вклад в ИПЦ на услуги в Москве

0,3%                3,1%                0,9%                22,2%                2,2%                6,8%                13,3%  2,7%               12,4%               11,4%
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+2,08% - Рост потребительских цен на услуги в

Москве в январе 2015 г.

Доля расходов москвичей в 2014 году

Услуги с наименьшим вкладом в ИПЦ на услуги Услуги с наибольшим вкладом в ИПЦ на услуги

Сдерживание роста тарифов на услуги ЖКХ на 

минимальном уровне не оказало значительного вклада в 

прирост инфляции, несмотря на их высокую долю в 

расходах населения



Анализ услуг с наибольшим вкладом в ИПЦ на услуги в Москве 

в январе 2015 года

+3,9%

+8,0% +8,1%
+6,7%

0,5% 1,0% 1,3% 1,4%

Поездка в Китай Поездка в Германию Поездка в Испанию Поездка в Турцию

Услуги в сфере зарубежного туризма (+4,5%)

ИПЦ, Москва, янв. 2015 г. к дек. 2014 г. Вклад в ИПЦ на услуги в Москве

+0,0%

+10,0%0,0%

7,2%

Страхования жилья Страхования легкового автомобиля

Услуги страхования (+7,2%)

ИПЦ, Москва, янв. 2015 г. к дек. 2014 г. Вклад в ИПЦ на услуги в Москве

13%                      12,1%                15,5%                  20,7%             Доля                        28,0%     72,0%

+0,7% +0,6%
+7,4%

+16,2%

0,02% 0,03% 0,50%
1,77%

Курсы проф. 
обучения

Курсы иностранных 
языков

Посещение детского 
ясли-сада

Обучение вождению 
автомобиля

Услуги в системе образования (+2,3%)

ИПЦ, Москва, янв. 2015 г. к дек. 2014 г. Вклад в ИПЦ на услуги в Москве

+3,0%
+1,8%

+1,7%

+13,5%

0,2% 0,2% 0,3% 0,3%

Химчистка Стрижка мужская Стрижка женская Услуги бань

Бытовые услуги (+1,3%)

ИПЦ, Москва, янв. 2015 г. к дек. 2014 г. Вклад в ИПЦ на услуги в Москве

2,6%                     5,3%                    6,7%                    10,9%         Доля           5,8%                   10,7%                   15,5%                 1,9%
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0,03%
0,03% 0,08%

0,23%

0,39%

0,08%
0,11%

0,15%

0,29%

0,51%

Санаторные услуги Услуги правового 
характера

Услуги связи Услуги в системе 
образования

Услуги в сфере 
зарубежного туризма

Вклад в ИПЦ на непродовольственные товары в Москве

Вклад в ИПЦ на непродовольственные товары в России

Сравнение вкладов в прирост инфляции на услуги 

в Москве и в России в январе 2015 года

0,04%
0,09% 0,09%

0,10%

0,19%

0,22%

0,13%
0,14%

Жилищно-коммунальные 
услуги

Услуги пассажирского 
транспорта

Услуги банков Медицинские услуги

22,2%                   12,2%                      1,4%                    7,5%                          2,5%               0,8%                6,8%                12,4%             11,4%   

Доля расходов москвичей в 2014 году 10

- Рост потребительских цен на услуги в Москве в январе 2015 г.+2,08%

Услуги, рост цен на которые повлиял 

на инфляцию в Москве слабее, чем в 

среднем по России 

Услуги, рост цен на которые повлиял 

на инфляцию в Москве сильнее, чем в 

среднем по России 



Структура потребительских расходов населения

34,0%

37,2%

28,8%

Структура потребительских 

расходов населения Москвы 

в 2014 году
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Среднероссийская структура 

потребительских расходов 

населения в 2014 году

36,5%

37,7%

25,8%

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги

В Москве доля расходов населения на продовольственные товары ниже, 

чем по стране в целом, за счет большей доли расходов на оплату услуг



6,4%

3,8%

2,0%

3,5%

3,6%

2,2%

0,7%

5,2%

Жилищно-коммунальные услуги 6,4%

Бытовые услуги 3,8%

Услуги связи 2,0%

Услуги пассажирского транспорта 3,5%

Услуги образования 3,6%

Медицинские услуги 2,2%

Санаторно-оздоровительные услуги 0,7%

Услуги страхования 0,8%

Услуги организаций культуры 0,6

Прочие 5,2%

Структура потребительских расходов населения Москвы 

в 2014 году
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10,7%

4,4%

3,5%
2,3%

2,1%

1,9%

2,6%

1,0%
0,8%

4,7%

Мясопродукты 10,7%

Алкогольные напитки 4,4 %

Плодоовощная продукция, включая картофель 3,5%

Молоко и молочная продукция 2,3%

Общественное питание 2,1%

Кондитерские изделия 1,9%

Рыбопродукты 2,6%

Хлеб и хлебобулочные изделия 1,0%

Масло и жиры 0,8%

Прочие 4,7%

7,0%

5,9%

2,2%

2,9%2,5%
1,8%

1,8%

1,5%

1,2%

10,4%

Легковые автомобили 7,0%

Одежда и белье 5,9%

Бензин автомобильный 2,2%

Обувь кожаная, текстильная и комбинированная 2,9%

Мебель 2,5%

Медицинские товары 1,8%

Электротовары и другие бытовые приборы 1,8%

Парфюмерно-косметические товары 1,5%

Строительные материалы 1,2%

Прочие 10,4%

Продовольственные товары Непродовольственные товары Услуги

34,0% 37,2% 28,8%



ВЫВОДЫ

На инфляцию в городе Москве в начале 2015 года значительное влияние продолжает 

оказывать неблагоприятная внешнеэкономическая конъюнктура (ослабление курса рубля и 

продовольственные санкции), что вызвало удорожание импортной составляющей товаров и 

услуг

По многим продовольственным и непродовольственным товарам отмечается умеренный 

рост цен производителей на фоне существенного роста ИПЦ на эти товары, т.е. завышение 

цен происходит в оптово-розничном сегменте торговли

В сфере услуг особое внимание следует уделить тем секторам, на которые власти города 

имеют непосредственное влияние:

• сдерживанию роста тарифов в сфере жилищно-коммунальных услуг. В силу их высокой 

доли в структуре ИПЦ даже незначительный рост приводит к существенному вкладу в 

прирост инфляции

• сдерживанию роста цен на услуги образования, транспорта и медицины

В результате существенным образом подорожали овощи и фрукты, крупы, рыбные продукты


